Les eaux les plus insalubres, après celles-ci, sont celles qui coulent des rochers, car elles sont dures; et celles qui viennent des lieux où il y a des eaux chaudes, du fer, du cuivre, de l'argent ou de l'or, du soufre, du vitriol, du bitume ou du salpêtre; car c'est la violence de la chaleur qui produit toutes ces matières. Il n'est donc pas possible que ces eaux soient bonnes; elles sont dures et ardentes; elles passent avec peine, et empêchent le ventre de faire ses fonctions.

Les meilleures sont celles qui viennent des lieux hauts et des collines qui n'ont que de la

terre, car elles sont douces et blanches, et elles portent bien le vin; elles sont chaudes en hiver et froides en été, ce qui désigne que leurs sources sont très-profondes. Mais il faut louer surtout celles qui coulent vers le levant, et principalement vers le levant d'été; car elles sont nécessairement les plus claires, les plus légères, et elles ont le meilleur goût. Toutes celles qui sont salées, âcres et crues, sont en général très-mauvaises à boire. Il y a pourtant certains tempéramens et certaines affections, auxquels elles conviennent, comme je le dirai tout à l'heure.

Cependant il faut se souvenir que celles qui sont au levant, sont les plus excellentes; qu'après celles-là ce sont celles qui coulent entre le levant et le couchant d'été, et plus vers le levant que vers le couchant; et que le troisième degré de bonté est pour celles qui coulent entre le couchant d'été et celui d'hiver. On met au dernier rang celles qui coulent vers le midi, et celles qui coulent entre le levant et le couchant d'hiver: mais elles sont moins dangereuses dans les pays froids que dans les pays chauds; et quant à leur usage, voici ce que j'en pense.

Ceux qui ont beaucoup de force et de santé, peuvent faire usage de toutes les eaux qui se présentent; mais ceux qui ne jouissent pas de

la santé, doivent rechercher les eaux les plus saines : ils trouveront du soulagement en observant les règles que je vais donner. Ceux qui ont le ventre dur, constipé et disposé à s'enflammer, doivent user des eaux les plus douces, les plus claires et les plus légères ; et ceux qui l'ont mou, humide et pituiteux, doivent boire les eaux les plus dures, les plus crues et un peu salées ; car elles consomment la pituite et l'humidité.

Toutes les eaux qui cuisent facilement, qui fondent et pénètrent les viandes, lâchent le ventre et lui communiquent leurs vertus ; et celles qui sont crues et dures, et qui cuisent difficilement ces mêmes viandes, ne peuvent que dessécher et resserrer. L'erreur populaire fait que l'on se trompe sur les eaux salées : on les croit très-propres à lâcher le ventre, quoiqu'elles y soient très-contraires, car elles sont crues et ne peuvent servir à cuire les viandes ; c'est pourquoi elles sont plus propres à boucher et à resserrer, qu'à ouvrir et lâcher. Voilà pour ce qui est des eaux de source : venons aux eaux de pluie et de rivière.